248

LIBER TERTIVS.

Martia ter senos proles adoleuerat annos,
Et suberat flauæ iam noua barba comæ. 60

Omnibus agricolis, armentorumq; ministris,
Iliadæ fratres iura petita dabant.

Sæpe domum ueniunt prædonum sanguine læti,
Et redigunt actos in sua rura boues. 60

Vt genus audierant, animos pater editus auget, 65
Et pudet in paruis nomen habere casis.

Romuleoq; cadit traiectus Amulius ense,
Regnaq; longæuo restituantur auo.

Mœnia conduntur, quæ quamuis parua fuerunt,
Non tamen expedit transiisse Remo. 70

Iam modo, quæ fuerant syluæ, pecorumq; recessus,
Vrbs erat, æternæ cum pater urbis ait.

Arbiter armorum, de cuius sanguine credor
Natus, & ut credar pignora multa dabo. 70

A te principium Romano dicimus anno, 75
Primus de patrio nomine mensis erit.

Vox rata fit patrioq; uocat de nomine mensem,
Dicitur hæc pietas grata fuisse deo.

Et tamen ante omnes Martem coluere priores,
Hoc dederat studijs bellica turba suis. 80

Pallada Cecropidæ, minoia Creta dianam,
Vulcanum tellus Hypsipylæa colit,

Iunonem Sparte, Pelopeiadesq; Mycenæ,
Pinigerum Fauni Mænalis ora caput,

- 85 Mars latio uenerandus erat, quia præsidet armis,
 Arma feræ genti remq; deusq; dabant.
 Quod si forte uacat, peregrinos inspicere fastos,
 Mensis in his etiam nomine Martis erit.
 Tertius Albanis, quintus fuit ille Phaliscis,
 60 Sextus apud populos Hernica terra tuos,
 Inter Aricinos, Albanacq; tempora constat,
 Factaq; Telegoni mœnia celsa manu.
 Quintum laurentes, bisquintum Aequiculus acer,
 A tribus hunc primum turba forensis habet,
 95 Et tibi cum proavis miles peligne Sabinis
 Conuenit, huic genti quartus utriq; deus.
 Romulus hos omnes ut uinceret ordine saltem,
 Sanguinis auctori tempora prima dedit.
 Nec totidem ueteres, quot nunc habuere calendas,
 100 Ille minor geminis mensibus annus erat,
 Non dum tradiderat uictas uictoribus artes
 Græcia, facundum sed male forte genus.
 Qui bene pugnabat, Romanam nouerat artem,
 Mittere qui poterat pila, disertus erat.
 105 Quis tunc, aut Hyadas, aut Pleiades Atlanteas
 Senferat, aut geminos esse sub axe polos,
 Esse duas arctos, quarum Cynosura petatur
 Sidonijs, Elicen graia carina notet?
 Signacq; quæ longo frater percenseat anno,
 110 Ire per hæc uno mense sororis equos?

LIBER TERTIVS.

Libera currebant, nec obseruata per annum
Sydera, constabat sed tamen esse deos,
Non illi coelo labentia signa tenebant,
Sed sua, quæ magnum perdere crimen erat,
Illa quidem foeno, sed erat reuerentia foeno, 15
Quantam nunc aquilas cernis habere tuas
Pertica suspensos portabat longa maniplos,
Inde manipularis nomina miles habet.
Ergo animi dociles, & adhuc ratione carentes
Mensibus egerunt lustra minora decem, 20
Annus erat, decimum cum luna receperat orbem,
Hic numerus magno tunc in honore fuit.
Seu quia tot digiti, per quos numerare solemus,
Seu quia bisquino foemina mense parit,
Seu quod ad usq; decem numero crescente uenitur, 25
Principium spacijs sumitur inde nouis.
Inde patres centum denos secreuit in orbis
Romulus, hastos instituitq; decem
Et totidem Princeps, totidem Pilanus habebat
Corpora, legitimo quicq; merebat equo. 30
Quin etiam partes totidem Tatiensibus ille,
Quosq; uocant Ramnes Luceribusq; dedit,
Assuetos igitur numeros seruauit in anno,
Hoc luget spacio foemina moesta uirum.
Neu dubites, primæ fuerint quin ante calendæ 35
Martis, ad hæc animum signa referre potes.

- Laurea, flaminibus quæ toto perstitit anno,
 Tollitur, & frondes sunt in honore nouæ,
 Ianua tunc regis posita uiret arbore Phœbi
 140 Ante tuas itidem curia prisca fores.
 Vesta quoq; ut folio niteat uelata recenti,
 Cedit ab Iliacis laurea cana focis.
 Adde q; arcana fieri nouus ignis in æde
 Dicitur, & uires flamma resecta capit.
 145 Nec mihi parua fides hinc annos esse priores,
 Anna q; hoc cœpta est mense perenna coli.
 Hinc etiam ueteres inîti memorantur honores
 Ad spacium belli perfide Pœne tui.
 Deniq; quintus ab hoc fuerat quintilis, & inde
 150 Incipit a numero nomina quisquis habet.
 Primus oliuiferis Romam deductus ab aruis
 Pompilius menses sensit abesse duos.
 Siue erat a Samio doctus, qui posse renasci
 Nos putat, egeria siue monente sua,
 155 Sed tamen errabant etiam tunc tempora, donet
 Cæsaris in multis hæc quoq; cura fuit.
 Non hæc ille deus, tantæq; propaginis author,
 Credidit officijs esse minora suis.
 Promissumq; sibi uoluit prænoscere cœlum,
 160 Nec deus ignotas hospes inire domos.
 Ille moras solis, quibus in sua signa rediret,
 Traditur exactis disposuisse notis.

LIBER TERTIVS.

Is decies senos tercentum & quinq; diebus

Iunxit, & e pleno tempora quinta die.

Hic anni modus est, in lustrum accedere debet, 165

Quæ consumatur partibus, una dies.

Si licet occultos monitus audire deorum

Vatibus, ut certe fama licere putat,

Cum sis officijs Gradiue, uirilibus aptus,

Dic mihi matrônæ cur tua festa colant. 170

Sic ego, sic posita dixit mihi casside Mauors,

Sed tamen in dextra missilis hasta fuit.

Nunc primum studijs pacis deus utilis armis

Aduocor, & gressus in noua castra fero

Nec piget incepti, iuuat hac quoq; parte morari, 175

Hoc solam ne se posse Minerua putet.

Disce latinorum Vates operose dierum

Quod petis, & memori pectore dicta nota.

Parua fuit, si prima uelis elementa referre

Roma, sed in parua spes tamen huius erat. 180

Mœnia iam stabant populis angusta futuris,

Credita sed turbæ tunc nimis ampla suæ.

Quæ fuerit nostri, si quæris, regia nati,

Aspice de canna, straminibusq; domum.

In stipula placidi capiebat munera somni, 185

Et tamen ex illo uenit in astra toro.

lamq; loco maius nomen Romanus habebat,

Nec coniux illi, nec socer ullus erat.

- Spernebat generos inopes uicinia diues,
 190 Et male credebat sanguinis author ego.
 In stabulis habitasse, & oues pauisse nocebat,
 Iugeratq; inculti pauca tenere soli,
 Cum pare quæq; suo coeunt uolucresq; feræq;
 Atq; aliquam de qua procreet, anguis habet.
 195 Extremis dantur connubia gentibus, at, quæ
 Romano uellet nubere, nulla fuit.
 Indolui, patriamq; dedi tibi Romule mentem,
 Tolle preces dixi, quod petis arma dabunt.
 Festa para Conso, Consius tibi cætera dicet,
 200 Ipso festa die dum sua sacra facis.
 Intuere cures, & quos dolor attingit idem,
 Tunc primum generis intulit arma focer.
 Iamq; fere raptæ matrum quoq; nomen habebant,
 Tractaq; erant longa bella propinqua mora.
 205 Conueniunt nuptæ dictam Iunonis in ædem,
 Quas inter mea sic est nurus ausa loqui.
 O pariter raptæ, quoniam hoc commune tenemus,
 Non ultra lente possumus esse piæ,
 Stant acies, sed utra Di sint pro parte rogandi,
 210 Eligite, hinc coniux, hinc pater arma tenet.
 Quarendum est, uidua fieri malitis, an orba.
 Consilium uobis forte, piûmq; dabo.
 Consilium dederat, parent, crinesq; resoluunt,
 Mœstaq; funerea corpora ueste tegunt.